
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01   Praha 2  
tel./fax.: +420 224 971 111, email: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Informace o výsledcích kontrol výkonu přenesené působnosti 
v oblasti zdravotnictví svěřené orgánům krajů za rok 2023 

Ministerstvo zdravotnictví (dále jen „ministerstvo“) zahájilo v kalendářním roce 2023 
celkem pět kontrol výkonu přenesené působnosti v oblasti zdravotnictví svěřené 
(chronologicky) krajským úřadům Plzeňského, Jihomoravského, Středočeského, 
Ústeckého a Libereckého kraje. Tyto kontroly byly zahájeny v souladu s Plánem kontrol 
výkonu přenesené působnosti krajů a hlavního města Prahy na léta 2023-2025.1  

Jednotným předmětem kontroly byl vždy výkon přenesené působnosti svěřené výše 
vyjmenovaným krajským úřadům v oblasti zdravotnictví podle následujících právních 
předpisů: 

1. Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 
(zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů (§ 11a a § 11b, 
§ 15 až § 27, § 93 až § 97, § 107 až § 109, § 114 až § 118, § 121 odst. 3) 

2. Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění 
pozdějších předpisů (§ 46 a § 47, § 90) 

3. Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, ve znění pozdějších 
předpisů (§ 25 až § 27) 

4. Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (vyřizování žádostí o informace týkající se informací z přenesené 
působnosti podle právních předpisů vztahujících se k rezortu zdravotnictví) 

5. Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových 
látek, ve znění pozdějších předpisů (odvolací řízení)                      

6. Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (§ 13 odst. 2 až 9 ve znění účinném 
do 31. prosince 2021 resp. § 13 odst. 4 až 10 ve znění účinném od 1. ledna 2022, 
§ 14 odst. 3, § 34, § 36) 

7. Plnění úkolů na úseku zajištění zdravotních služeb a ochrany veřejného zdraví 
při přípravě na řešení mimořádných událostí a krizových situací vyplývajících 
ze zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém 
řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů, 
zákona č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákona 
č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 

 

1 Dostupný na: https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/informace-ke-kontrole.aspx  

mailto:mzcr@mzcr.cz
https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/informace-ke-kontrole.aspx


 

 

2 

zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, 
zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě a souvisejících právních 
předpisů se zaměřením na zpracování věcně příslušných částí plánovacích 
a souvisejících dokumentů kraje (havarijní plány, krizový plán, pandemický 
plán), realizace opatření Národního akčního plánu ČR pro případ vzniku události 
podléhající Mezinárodním zdravotnickým předpisům (2005), plán cvičení,  dílčí plán 
obrany, plán operační přípravy státního území, určení zpracovatelů plánů krizové 
připravenosti, součinnost s dotčenými subjekty a činnost v orgánech kraje 
(bezpečnostní rada, krizový štáb a jeho pracovní skupina, epidemiologická komise 
apod.). 

Hodnocení kontrol a příčiny zjištěných nedostatků  

Obecně lze hodnotit výkon přenesené působnosti v oblasti zdravotnictví svěřené krajským 
úřadům jako uspokojivý a vykazující zlepšení. Jednotlivé krajské úřady přijaly adekvátní 
opatření na základě doporučení k odstranění nedostatků zjištěných v předchozím 
kontrolním období. Nedostatky zjištěné v rámci tohoto kontrolního období představovaly 
vesměs individuální pochybení v jednotlivých případech a zpravidla se nejednalo 
o systémová pochybení. Mezi častěji zjištěnými nedostatky bylo nepřesné nebo neúplné 
uvádění odkazů na ustanovení právních předpisů, podle nichž bylo rozhodováno, 
nedoručování do datové schránky do vlastních rukou, nedostatečné odůvodnění druhu 
trestu a výše pokuty, nedostatečné odůvodnění rozhodnutí o přestupku. 

Kontrolní skupina v rámci provedených kontrol vždy na místě seznámila zástupce 
krajských úřadů se svými zjištěními a poučila je o správném postupu tak, aby  bylo nadále 
postupováno v souladu s právními předpisy. Další nápravná opatření vzhledem 
k charakteru zjištěných nedostatků nebyla v daném období uložena. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Informaci Ministerstva zdravotnictví o výsledcích kontrol výkonu přenesené působnosti 
svěřené orgánům krajů za rok 2023, č. j. MZDR  137/2024-1/OZP zpracoval odbor 
zdravotní péče Ministerstva zdravotnictví. 


